

CNPF a participat la workshopul OSCE privind reglementarea și supravegherea activelor virtuale



O delegație a Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF), condusă de vicepreședintele Vladimir Rusnac, a participat la un workshop desfășurat sub egida Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE).

Activitatea a avut loc în cadrul proiectelor „Supporting Anti-Corruption Efforts of the Government of Moldova” și „Innovative Policy Solutions to Mitigate Money Laundering Risks of Virtual Assets” și s-a desfășurat în perioada 30-31 octombrie 2025, la Helsinki, Finlanda.

Workshopul a reunit reprezentanți ai mai multor autorități din Republica Moldova, inclusiv Banca Națională a Moldovei, Serviciul Prevenirea și

Combaterea Spălării Banilor, Ministerul Afacerilor Interne, Agenția de Recuperare a Bunurilor Infracționale și Serviciul de Informații și Securitate, și a avut ca temă centrală experiența Finlandei în reglementarea, supravegherea și licențierea furnizorilor de servicii de crypto-active (CASP).

Programul vizitei a inclus întreveneri cu Unitatea de Informații Financiare și Autoritatea de Supraveghere

Financiară din Finlanda pentru a discuta despre cadrul legislativ, mecanismele de reglementare și supraveghere a pieței de criptomonede, precum și bunele practici aplicate la nivel european.

Scopul principal al vizitei a fost consolidarea cunoștințelor autorităților din Republica Moldova în domeniul activelor virtuale și preluarea bunelor practici europene, necesare procesului de aliniere a cadrului național la Regulamentul (UE) 2023/1114 privind piețele criptoactivelor (MiCA).

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

A fost semnat Acordul Acționarilor pentru înființarea Bursei Internaționale a Moldovei

Agenția Proprietății Publice, împreună cu Bursa de Valori București, Moldova Agroindbank, Donaris Vienna Insurance Group, GRAWE Carat Asigurări, Moldindconbank, MK Kredit, OTP Bank Moldova, Moldcell și Grupul Premier Energy, au finalizat, pe 31 octombrie, prin semnarea Acordului Acționarilor, una dintre etapele-cheie privind operaționalizarea Bursei Internaționale a Moldovei.

Acest proiect reprezintă începutul unei piețe de capital moderne în Republica Moldova, o piață conectată internațional ce va oferi oportunități reale pentru antreprenori și investitori, dezvoltând mediul de afaceri și economia Republicii Moldova.

CALENDARUL ESTIMATIV CU TOATE ETAPELE:

31 Octombrie 2025

Semnarea acordului acționarilor

Semnarea documentației de parteneriat între acționari.

2 Decembrie 2025

Înregistrarea oficială

Depunerea actelor, înregistrarea noii entități la Agenția Servicii Publice.



31 Martie 2026

Pregătirea operațională

Finalizarea configurației tehnologice, a procedurilor interne și a mecanismelor de tranzacționare.

20 iunie 2026

Autorizarea CNPF

Obținerea autorizației Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) pentru demararea oficială a activității Bursei.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

“BUSINESS INVESTIȚII PENTRU TOȚI” S.A.

Prin prezenta, Vă anunțăm privind convocarea Adunării generale extraordinare a acționarilor “BUSINESS INVESTIȚII PENTRU TOȚI” S.A., pentru data de 21.11.2025 ora 09.00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Alexandru cel Bun 97, of. 1. Adunarea va avea loc cu prezența acționarului. Înregistrarea participanților la Adunarea acționarilor – între orele 08.45 până la 08.55.

ORDINEA DE ZI:

1. Alegerea președintelui și secretarului Adunării generale extraordinare a acționarilor.
2. Numirea Comisiei de cenzori (cenzorului) Societății “Business Investiții Pentru Toți” S.A.
3. Cu privire la reducerea capitalului social “Business Investiții Pentru Toți” S.A. prin anularea acțiunilor de tezaur.
4. Introducerea modificărilor în datele înscrise în registrul de stat al persoanelor juridice și în actul de constituire al “Business Investiții Pentru Toți” S.A.
5. Privind publicarea avizului în Monitorul oficial al RM cu privire la reducerea capitalului social “Business Investiții Pentru Toți” S.A.
6. Aprobarea procesului-verbal al Adunării generale extraordinare.

Lista acționarilor cu drept de participare la Adunarea generală va fi alcătuită conform stării din data de 01.11.2025 de către Societatea de registru “REGISTRATOR-CENTRU” S.A.

Materialele referitoare la ordinea de zi vor fi prezentate acționarului pentru cunoștință nu mai târziu de 11.11.2025.

Persoana responsabilă – dna Irina Smolevici (contabil Societății), care exercită și funcțiile a Secretarului Societății.

S.A. „CMMD Nr. 8 din LIPCANI”

Organul executiv în baza deciziei Consiliului Societății anunță convocarea adunării generale anuale ordinare a acționarilor, care va avea loc la 12.12.2025 pe adresa: r-nul Briceni, or. Lipcani, str. Jukovschi 57. Înregistrarea Acționarilor se va efectua începând cu ora 10:00, începutul adunării la ora 11:00.

ORDINEA DE ZI

1. Suspendarea temporară a activității Societății timp de 2 ani și 10 luni;
- Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunare este întocmită la data de 29.10.2025 de S.A. “Grupa Financiară”.

In atenta acționarilor “Rapid-Prim” S.A.

Va aducem la cunoștință că la data de 01 Noiembrie 2025 a avut loc Adunarea Extraordinară a acționarilor societății, care s-a desfășurat cu prezența acționarilor, cvorumul fiind 93,49% unde

S-A APROBAT

1. desemnarea Organului Executiv;
2. desemnarea membrilor Consiliului Societății “Rapid-Prim” S.A.;
3. desemnarea membrilor Comisiei de Cenzori.

Organ Executiv

Consiliul S. A “Nerudnic”

Informează despre deciziile luate de Adunarea Generală ordinară a acționarilor societății petrecută pe data de 24.10.2025.

- Unanim prin votare se aprobă darea de seamă privind rezultatele financiare pentru anul 2024;
- Unanim prin votare se aprobă darea de seamă al consiliului Societății “Nerudnic” pentru anul 2024;
- Unanim prin votare se aprobă darea de seamă a comisiei de cenzori a societății pentru anul 2024;
- Unanim prin votare se aproba Hotărârea privind casarea mijloacelor fixe, conform rezultatelor inventarierii Ministerului Finanțelor

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:

Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700

EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ

CAPITAL MARKET

Nr. de înregistrare:

1003600114204, 27 octombrie 2003

FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ

A PIEȚEI FINANCIARE

REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU

Tel.: /373 22/ 229-445

REDACTOR: Lilița ALCĂZĂ

Recepționarea anunțurilor și rapoartelor

anuale: ziarulcm@gmail.com

TEL.: /373 22/ 22-12-87

FAX: /373 22/ 22-77-58

ADRESA REDACȚIEI:

Str. Vasile Alecsandri, 115

(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI00022249111050MDL

BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,

BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției

„Moldpres” și „InfoMarket”

Articolele marcate cu semnul ■ reprezintă publicitate.

Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul

de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide

cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se

permite doar cu acordul scris al publicației.

ISSN 1857-1212



Tipar: Tipografia „Edit Tipar Grup” SRL



Academia de Studii Economice din Moldova este, de zeci de ani, liderul național în domeniul educației economice. Totuși, în prezent pe piața învățământului superior există o concurență tot mai accentuată, iar potențialii studenți pot alege între universitățile economice din țară și cele din străinătate. În acest context, redacția ziarului Capital Market a discutat cu rectorul Academiei de Studii Economice din Republica Moldova, profesorul Alexandru Stratan, despre poziția instituției și despre tendințele actuale din domeniul educației economice.

– Domnule profesor, care este poziția Academiei de Studii Economice pe piața locală a învățământului superior și ce loc ocupă aceasta în regiune?

– Academia de Studii Economice din Moldova (ASEM) rămâne, de peste 30 de ani, liderul național în domeniul educației economice și de afaceri. În această perioadă, mii de absolvenți și-au construit cariere de succes datorită cunoștințelor și competențelor dobândite aici. Mulți dintre ei activează atât în Republica Moldova, cât și peste hotare.

Ceea ce consider însă cu adevărat valoros este diversitatea domeniilor în care sunt implicați absolvenții noștri. Ei pot fi regăsiți în administrație publică – de la conducerea statului, ministere și Parlament, până la poziții de deputați sau șefi de comisii parlamentare. Însă, pentru mine, la fel de important este și sectorul privat, unde absolvenții ASEM au construit branduri locale puternice și conduc întreprinderi de top.

Printre acestea se numără Moldcell, Linella – cea mai mare rețea de retail din țară, dar și afaceri fondate de la zero, care s-au extins pe piețele locale și regionale: Tucano Coffee, StarNet, unul dintre cei mai mari provideri de internet și televiziune, sau Andy's Pizza, alături de multe altele. Aceștia sunt ambasadorii noștri și, totodată, cea mai bună carte de vizită a Academiei.

Suntem o instituție cu tradiție, dar și cu o viziune modernă, recunoscută pentru calitatea procesului educațional, pentru competența corpului profesoral – cel mai numeros și mai specializat din domeniul economic – și pentru deschiderea internațională.

La nivel național, ASEM este universitatea preferată de tinerii care își doresc o carieră în domenii precum finanțe, contabilitate, management, marketing, IT economic, comerț, relații economice internaționale, drept economic sau administrație publică.

În privința poziționării regionale, în ultimii ani, am consolidat prezența noastră în clasamentele internaționale. În Webometrics, ASEM se situează constant în topul primelor universități din Republica Moldova și este lider absolut între instituțiile de profil economic. De asemenea, suntem incluși în rankingurile U-Multirank și Edurank, iar recunoașterea noastră academică internațională este confirmată prin numeroase parteneriate cu universități din Europa și Asia Centrală.

Totodată, ASEM a fost inclusă în THE Impact Rankings la categoriile SDG 4 – Educație de calitate și SDG 17 – Parteneriate pentru obiective. Acest clasament evaluează contribuția universităților la atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă stabilite de ONU – o recunoaștere importantă a rolului nostru social și academic.

Poziția noastră pe piața educațională regională este una competitivă, bazată pe trei piloni strategici: calitate, digitalizare și internaționalizare. Faptul că atragem tot mai mulți studenți internaționali – din Orientul Mijlociu, Africa, Europa de Est și Centrală, dar și India – confirmă că suntem pe drumul corect.

Un alt aspect esențial este acreditarea internațională a ASEM atât la nivel instituțional, precum și a tuturor programelor de studii, valdate de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS). Această recunoaștere asigură o echivalare rapidă și facilă a diplomelor noastre în statele occiden-

Alexandru STRATAN: „Cartea noastră de vizită sunt absolvenții noștri”

tale, ceea ce reprezintă un avantaj major pentru absolvenți.

– În ultimii ani, tot mai mulți tineri aleg să plece la studii în străinătate – în România, Olanda, Franța sau alte țări. Poate ASEM să le ofere acestor tineri alternative atractive pentru a-și continua studiile acasă, în Republica Moldova, sau este acesta un proces inevitabil?

– Fiecare tânăr are dreptul și libertatea de a-și alege locul unde dorește să studieze. Acest drept a existat dintotdeauna. Totuși, pentru Republica Moldova, perioada de după destrămarea Uniunii Sovietice a fost una dificilă – am pierdut multe talente valoroase, mulți tineri care au plecat la studii peste hotare și nu s-au mai întors.

În ultimii ani, am reflectat profund asupra acestei situații și am început să dezvoltăm împreună cu universități partenere din Occident și din România programe de diplome duble – în domenii precum contabilitate, finanțe, drept economic și relații economice internaționale. Aceste parteneriate ne-au permis să armonizăm programele de studii și să oferim studenților posibilitatea ca, începând cu anul II sau III, să-și petreacă ultimul an la universitatea parteneră. La absolvire, ei primesc două diplome – una de la ASEM și una de la universitatea din străinătate.

Astfel, tinerii care doresc să rămână în țară, dar aspiră totodată la o diplomă europeană, pot beneficia de acest instrument. Rezultatele sunt vizibile: în ultimii trei ani, numărul de studenți admiși la ASEM s-a menținut stabil, în pofida tendințelor demografice negative. Acest lucru arată că încrederea în calitatea studiilor noastre crește.

În plus, am dezvoltat în cadrul ASEM un ecosistem educațional complex, care depășește granițele tradiționale ale învățământului în auditorii. Am creat incubatoare, acceleratoare, hub-uri antreprenoriale, unde reprezentanții ai mediului de afaceri vin constant pentru a interacționa cu studenții, a împărtăși experiență, a fonda împreună start-up-uri și a organiza traininguri și workshopuri.

Aceste inițiative transformă ASEM într-un spațiu viu de învățare și inovație, conectat direct la cerințele pieței muncii și la dinamica economiei moderne.

Acum trei ani, ASEM a implementat, în premieră pentru Republica Moldova, programele de învățământ dual. Conform acestui model, o parte din timpul de studii este petrecut în auditorii, iar cealaltă parte – în întreprinderi. Anul acesta am avut prima promoție de absolvenți dualiști, iar rezultatele au fost remarcabile.

Experiența a avut un efect sinergetic foarte bun pentru studenți, care au putut combina teoria cu practica direct în mediul profesional. Tocmai de aceea, Ministerul Educației și Cercetării a decis să aloce, începând cu acest an, locuri bugetare finanțate din bugetul de stat pentru învățământul dual.

Acest model educațional îi ajută pe tineri să se formeze direct în contact cu realitatea economică: ei învață de la specialiștii din companii, se familiarizează cu procesele interne și, la finalul studiilor, nu mai au nevoie de o perioadă de adaptare la locul de muncă. Practic, sunt pregătiți să contribuie imediat.

Tot cu titlu de pionierat, am lansat învățământul la distanță, răspunzând nevoilor tinerilor care doresc să se angajeze mai devreme, dar în același timp să-și continue studiile superioare. Acest format le oferă posibilitatea să participe la activitățile universitare online și să vină la universitate doar o dată pe an pentru susținerea probelor finale.

Toate aceste inovații – împreună cu ecosistemul extracurricular format din hub-uri, incubatoare și acceleratoare – oferă tinerilor instrumentele necesare pentru a se dezvolta profesional și antreprenoarial aici, în Republica Moldova.

Rezultatele se văd deja: la admiterea din 2025, ASEM a înregistrat cea mai mare creștere a numărului de studenți înmatriculați față de anul precedent. Este un semnal extrem de pozitiv, care confirmă că direcția în care merge, este una corectă și apreciată de tineri.

– Cât de solicitați sunt absolvenții instituției pe piața muncii din Republica Moldova? Există indicatori care arată în ce măsură nivelul lor de pregătire corespunde așteptărilor angajatorilor?

– Absolvenții ASEM se numără printre cei mai solicitați specialiști pe piața muncii din Republica Moldova – fapt confirmat atât de angajatori, cât și de studiile de inserție profesională pe care le realizăm periodic. Peste 80% dintre

absolvenții noștri se angajează în primele șase luni după finalizarea studiilor, iar mulți dintre ei își continuă cariera în companii internaționale sau în administrația publică centrală.

Un fenomen interesant este că mulți dintre foștii noștri studenți, deveniți între timp antreprenori sau angajați ai unor companii importante, revin la Alma Mater pentru a recruta tineri talentați. Putem spune că există un adevărat „hunting” de studenți ASEM-iști. Practic, majoritatea studenților din anul III lucrează deja part-time, ceea ce demonstrează cererea mare pentru specialiști bine pregătiți.

Suntem frecvent contactați de companii care solicită economiști, contabili, juriști cu pregătire economică sau specialiști în management. Pentru noi, este un semnal foarte bun: inserția pe piața muncii este ridicată încă din primul an după absolvire, iar mulți tineri își găsesc locul de muncă chiar din timpul studiilor.

De remarcat este faptul că între angajatori s-a creat o concurență sănătoasă pentru a atrage studenții noștri. Companiile nu vin doar să recruteze, ci și să investească în mediul academic: unele oferă sponsorizări pentru conferințe studențești, altele finanțează granturi de cercetare, iar altele acordă burse de merit.

Un exemplu elocvent este bursa StarNet, în valoare de 10000 lei, oferită anual studenților cu rezultate academice deosebite. Aceste parteneriate creează un cerc virtuos – studenții sunt motivați, companiile își formează viitori specialiști, iar universitatea își consolidează reputația de centru educațional conectat la realitățile economice.

Modernizarea programelor de studii la ASEM se realizează nu doar prin implicarea angajatorilor, ci și cu susținerea organizațiilor internaționale. Un exemplu relevant este Proiectul învățământului superior, finanțat de Banca Mondială și implementat de Ministerul Educației și Cercetării. Acest proiect vizează toate universitățile din țară, iar valoarea totală a finanțării este semnificativă: 35,7 de milioane euro în prima fază și aproape 37,7 de milioane euro în faza a doua. Fondurile sunt direcționate către mai multe domenii esențiale – dotări tehnologice moderne, proiecte de cercetare, internaționalizare, renovarea căminelor studențești și alte inițiative ce contribuie la dezvoltarea infrastructurii universitare.

Cartea noastră de vizită sunt absolvenții noștri. Îi regăsim în toate instituțiile-cheie ale statului – în guvern, în ministere, în structurile administrației publice centrale – dar și în mediul privat, unde numeroase întreprinderi de top sunt conduse de foști studenți ASEM-iști.

Această performanță este posibilă datorită alinierii programelor de studii la standardele europene, prin modernizarea curriculei și parteneriatelor active cu mediul de afaceri. De exemplu, în cadrul programului ASEM StartUp Garage, studenții învață antreprenoriatul aplicat, iar prin stagiile de practică duală își formează competențele cerute de piață.

De asemenea, Consiliul Consultativ al Angajatorilor are un rol esențial în actualizarea permanentă a programelor de studii și în proiectarea competențelor viitoare. Relația dintre ASEM și mediul economic nu este una formală, ci un parteneriat real, orientat spre rezultate și adaptat la cerințele economiei moderne. Într-o lume dominată de competențe digitale și financiare, absolvenții noștri sunt pregătiți nu doar să se adapteze schimbărilor, ci să le conducă. În acest sens, infrastructura modernă a universității – FinTech Hub, Glia Impact Hub, SmartLab, incubatoarele de afaceri – le oferă un mediu ideal pentru inovare și dezvoltare.

– Spuneți-ne, vă rog, studiile economice din Moldova au specificul și specializarea lor? Care facultăți și domenii pot fi considerate punctele-forțe ale ASEM și cât de bine corespund acestea cerințelor economiei reale?

– Studiile economice din Republica Moldova au căpătat o identitate distinctă datorită ASEM, care a fost și rămâne principalul formator de gândire economică aplicată în societate. Fiecare facultate a universității are direcții de excelență:

- Facultatea de Finanțe și Facultatea de Contabilitate sunt recunoscute pentru formarea specialiștilor în domeniul fiscal și bancar.
- Facultatea de Business și Administrare excelează în management și marketing.
- Facultatea de Relații Economice Internaționale oferă o pregătire competitivă pentru cei care doresc cariere globale.
- De asemenea, programele în domeniul

tehnologiilor informaționale și dreptului economic sporesc valoarea și adaptabilitatea absolvenților pe piața muncii.

În ultimii ani, domeniile emergente sunt FinTech, Analiza Economică Digitală, Economie Verde și Sustenabilă, precum și Comerț Internațional și Afaceri Electronice.

Aceste specializări corespund cerințelor economiei reale și direcțiilor de dezvoltare strategică ale țării. Universitatea adaptează permanent conținutul disciplinelor pentru a forma competențe relevante: gândire analitică, spirit antreprenorial, abilități digitale și etică profesională. În acest sens, ASEM devine un veritabil laborator al economiei viitorului.

– Ce măsură întreprinde universitatea pentru ca disciplinele predate să fie cât mai apropiate de realitățile pieței muncii din Moldova? Există o cerere specifică pentru pregătirea specialiștilor în domeniul economiei, atât pentru necesitățile statului, cât și pentru sectorul privat?

– ASEM aplică o politică educațională modernă, bazată pe principiul relevanței curriculare. Actualizăm permanent programele de studii în cooperare cu mediul de afaceri, ministerele de profil și organizațiile internaționale, cum este Proiectul învățământului superior al Băncii Mondiale. Disciplinele se axează pe studii de caz, proiecte aplicative și practici în întreprinderi, pentru ca tinerii să fie pregătiți să facă față provocărilor reale.

Avem parteneriate cu Banca Națională a Moldovei, Comisia Națională a Pieței Financiare, alte autorități publice, bănci comerciale și numeroase IMM-uri, prin care oferim burse, granturi și stagii de practică. Prin programele de învățământ dual și platformele de învățare digitală, studenții dobândesc experiență practică încă din timpul studiilor.

În plus, universitatea stimulează cercetarea aplicată, unde cadrele didactice și studenții identifică soluții pentru economia națională.

Consider că piața muncii din Moldova are nevoie de economiști flexibili, capabili să combine analiza cu inovația. De aceea, ASEM formează specialiști pentru sectorul public și pentru mediul privat, adaptându-se permanent la evoluțiile economice și tehnologice.

– Știința economică în Moldova: în opinia dumneavoastră, asupra căror idei, lucrări sau publicații ar fi bine ca societatea să-și îndrepte atenția?

– Cercetarea este un domeniu care nu se va epuiza niciodată. Tot ce avem în jurul nostru – fie că este vorba de un obiect banal precum un pix, fie o clădire sau un telefon – a fost creat datorită cercetării și științei. Doar prin dezvoltarea științei, omenirea poate progresa.

Știința economică în Moldova trece printr-un proces de modernizare și internaționalizare, iar ASEM este principalul vector al acestei transformări. În ultimul deceniu, economiștii moldoveni s-au concentrat pe teme precum dezvoltarea durabilă, economia circulară, digitalizarea serviciilor financiare, migrația și remitențele, precum și integrarea economică europeană.

Societatea ar trebui să acorde o atenție sporită lucrărilor publicate în reviste științifice precum Economica, Economie și Sociologie sau Eastern European Journal of Regional Studies, editate sub egida ASEM. Aceste publicații oferă analize riguroase și propun soluții concrete pentru provocările economiei naționale.

De asemenea, rezultatele proiectelor europene – Horizon Europe, Jean Monnet, Erasmus+ – contribuie la alinierea cercetării economice la standardele internaționale. În cadrul universității, Institutul Național de Cercetări Economice derulează numeroase proiecte și programe de cercetare, iar ONG-urile în țară aduc, de asemenea, contribuții valoroase.

Într-o economie mică, știința trebuie să fie pragmatică și orientată spre impact: să ghideze deciziile publice, să sprijine antreprenorii și să educe cetățenii economici. Aceasta este misiunea ASEM – să fie un centru al gândirii economice contemporane din Republica Moldova.

– Cum credeți, asupra căror direcții ar trebui să se concentreze Academia de Studii Economice?

– ASEM își axează activitatea pe calitate în educație și cercetare, digitalizare și internaționalizare. Modernizăm programele de studii prin competențe digitale și abordărilor interdisciplinare, dezvoltăm învățământul la distanță și atragem studenți străini.

În cercetare, ne concentrăm pe economia sustenabilă, transformarea digitală și inovația socială. Consolidăm poziția de hub universitar regional prin proiecte comune cu universități din Europa și dezvoltăm ecosistemul antreprenorial – ASEM Innovation Hub și StartUp Academy.

Viitorul ASEM depinde de capacitatea de a forma o generație de economiști europeni, competenți și responsabili, capabili să modernizeze Republica Moldova. Misiunea noastră nu este doar să educăm, ci să inspirăm o cultură economică bazată pe cunoaștere, inovație și etică.

A discutat Ghena TUDOREANU

În atenția acționarilor
„CCPC din FĂLEȘTI” S.A.!

Organul Executiv „CCPC din FĂLEȘTI” S.A. aduce la cunoștința acționarilor societății, că pe data de 31 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară cu prezența acționarilor. Numărul total de acțiuni cu drept de vot ale societății – 2 584 918 un. În cadrul adunării au participat acționarii și reprezentanții acționarilor care reprezintă 2 427 482 acțiuni cu drept de vot ale societății, ce constituie 93,91% din numărul total de acțiuni cu dreptul de vot al societății.

Deciziile ordinii de zi ale adunării generale ordinare anuale au fost aprobate cu votul unanim al acționa-rilor prezenți la adunare, ce reprezintă 2 427 482 acțiuni (93,91%):

1. Au fost aleși membrii Consiliului Societății: Ciobanu Mihail, Zgardan Artur, Dmitric Anatolie, Batcu Ecaterina și Onei Irina.
2. A fost ales Cenzorul Societății – Rusnac Alexandru.
3. A fost ales Directorul societății – Osipov Veaceslav.
4. Aprobarea Statutului Societății în redacție nouă.
5. Delegarea persoanei responsabile de a prezenta Societatea – Dmitric Anatolie.
6. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării de către Comisia de Cenzori.

Consiliul de administrare al
S.A. “Agroservice din Ungheni”

anunță convocarea adunării generale a acționarilor cu prezența pentru data de 06.12.2025, ora 11.00 la sediu S.A. “Agroservice din Ungheni”, or. Cornești, str. Ștefan cel Mare 112

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Examinarea dării de seamă a consiliului de administrare a societății pentru anul 2024. Autentificarea deciziilor ale consiliului de administrare pentru 2024;
2. Examinarea dării de seama a comisiei de cenzori pe anul 2024;
3. Aprobarea situației financiare pe anul 2024;
4. Repartizarea profitului net pe anul 2024 și normativele de distribuie pe anul 2025;
5. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului în procesului verbal a adunării generale;
6. Diverse;

În scopul luării cunoștinței cu materialele ordinii de zi a adunării generale, acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții lor sunt obligați să prezinte și procura autenticată conform legislației în vigoare, începând cu data de 21.11.2025, între orele 08.00-12.00 pe adresa sediul or. Cornești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 112.

Înregistrarea acționarilor va avea loc de la ora 10.30 pînă la ora 10.55 (06.12.2025).

Tel.: 069125167

Î. S. Firma Editorial-Poligrafică
„Tipografia Centrală”

anunță petrecerea concursului pentru determinarea prestatorului serviciilor de auditare a situațiilor financiare pentru anul 2025, informând despre concurs:

1. Denumirea autorității Î.S. F.E.P. “Tipografia Centrală”.
2. Sediul autorității contractante (adresa depunerii ofertelor): MD-2068, mun. Chișinău, str. Florilor, 1, tel.: 022492014.
3. Obiectul achiziției: auditarea situațiilor financiare pentru anul 2025. Termenul limită de depunere a ofertelor (data/ora): la expirarea a 30 zile din data publicării, ora 17.00.
4. Oferta de participare la concurs se întocmește pe blancheta cu antet a societății de audit în limba de stat, clar, cu număr și dată de ieșire, în două exemplare (unul-pentru entitate, altul-pentru societatea de audit) și conține următoarea informație:
 - a) Denumirea și sediul societății de audit, telefoanele de contact, poșta electronică, datele bancare;
 - b) Descrierea succintă a activității societății de audit, cu prezentarea experienței auditorilor angajați și a datei înregistrării în Registrul public al auditorilor;
 - c) Numărul misiunilor de audit și tipurile de entități auditate pentru ultima perioadă de gestiune, precum și, după caz, suma pagubelor materiale cauzate acestora;
 - d) Perioada de efectuare a auditului, (maxim 30 zile);
 - e) Termenul de prezentare a scrisorii către persoanele responsabile de guvernanta și către conducere (cel mai târziu concomitent cu raportul);
 - f) Termenul de prezentare a raportului auditorului;
 - g) Numărul minim al auditorilor care vor efectua auditul obligatoriu al situațiilor financiare anuale;
 - h) Utilizarea, după caz, a activității expertului, ținând cont de domeniul de activitate al entității; rii
 - i) Modul de asigurare a riscului de audit, conform prevederilor art. 26 din Legea nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare;
 - j) Lipsa relațiilor de afiliere cu entitatea și/ sau persoanele cu funcții de răspundere ale entității, fondatorul entității, cu excepția statului;
 - k) Onorariul de audit;
 - l) Semnătura conducătorului.
5. Se solicită prezentarea informațiilor obligatorii, structurat, conform enumerării acestora în pct. 4 cu indicarea expresă a informației solicitate sau a lipsei acesteia pentru anumite subpuncte. La ofertă se vor anexa actele/copiile actelor ce confirmă informația indicată în ofertă și se va evita prezentarea informației irelevante.
6. Termenul de petrecere a auditului: maxim 30 zile din data recepționării informației necesare pentru petrecerea auditului, solicitate în termen de cel mult 5 zile din data semnării contractului;
7. Condiții speciale: verificarea proiectului bilanțului contabil pentru anul 2025;
8. Oferta comercială va fi prezentată în monedă națională (lei) în două variante, fără TVA și cu includerea a TVA;
9. Preț maxim: 80000 lei, inclusiv TVA.

Evaluarea și selectarea ofertei câștigătoare va fi efectuată de către Consiliul de Administrație al ÎS FEP „Tipografia Centrală”, ținând cont de informația expusă în ofertă, în conformitate cu prevederile pct. 8 al Regulamentului aprobat prin HG nr. 875/2015. Câștigătorul va fi desemnat operatorul economic care va corespunde tuturor cerințelor prevăzute în prezentul anunț.

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să ne contactați la adresa de e-mail: director@tipografiacentrala.md sau la nr. de telefon 079479565.

În atenția acționarilor
OTP Bank S.A.

OTP Bank S.A. anunță, în conformitate cu Hotărârea Consiliului Băncii din 30.10.2025, convocarea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor, care va avea loc prin corespondență la data de 26 noiembrie 2025, ora 16:00 pe adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 81/A, oficiul central al Băncii.

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobarea modificărilor în Statutul Băncii. Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor va fi întocmită conform situației la data de 30 octombrie 2025. Modificările la lista acționarilor băncii cu drept de participare la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor pot fi introduse până la data de 23 noiembrie 2025. Acționarii se pot familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării Generale a Acționarilor începând cu 14 noiembrie 2025 în incinta oficiului central al Băncii: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 81 A, oficiul 317, în intervalul 9:00 – 13:00 și 15:00 – 16:30. Participarea la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor se va exprima prin completarea, semnarea (cu autentificarea în modul stabilit a semnăturii acționarului/ reprezentantului acestuia) și expedierea în adresa Băncii a Buletinului de Vot, prin una din următoarele metode:
 1. se va semna de către acționarul Băncii personal, la oficiul central, în prezența membrilor comisiei de numărare a voturilor;
 2. se va trimite prin poștă semnat, autentificat de către notar sau de către administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului, iar pentru pensionari – de către organul de asistență socială de la locul de trai.
 3. se va transmite semnat (semnătura autentificată) prin e-mail: actionari@otpbank.md, prin încărcarea acestuia și a următoarelor documente:
 - Actul de Identitate – pentru persoană fizică,
 - Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice cu indicarea numelui administratorului – pentru persoană juridică,
 - Procura perfectată și eliberată în modul stabilit de legislația în vigoare, în cazul în care buletinul de vot a fost semnat de către o persoană împuternicită prin procură, atât pentru persoană fizică cât și pentru persoană juridică.

În cazul persoanelor juridice Buletinul de Vot este semnat de către administrator sau alte persoane împuternicite, anexând după caz:

- a) Extrasul din Registrul de Stat al persoanei juridice, unde să fie indicat numele administratorului;
- b) Procura emisă conform legislației, în cazul în care Buletinul de Vot a fost semnat de către o persoană împuternicită prin procură. Termenul limită de prezentare a buletinului de vot este data de 26 noiembrie 2025, ora 16:00. Rezultatele voturilor prin corespondență vor fi aduse la cunoștința acționarilor prin publicarea în termen de până la 10 decembrie 2025 a unui comunicat în Monitorul Oficial al RM, ziarul “Capital Market” și pe pagina web Băncii.

Informații suplimentare puteți obține la tel. 022 812 360; 0 22 812 339; 022 812 431

Compania “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A.

informează că prin Decizia unanimă a Acționarilor din 30.10.2025 s-a decis convocarea Adunării Generale Extraordinare Acționarilor pentru data de 04.11.2025, la ora 10.00

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Cu privire la confirmarea entității de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare individuale și consolidate și a auditului privind veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale și consolidate ale Companiei “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A. pentru anii financiari încheiați la 31.12.2025,31.12.2026 și 31.12.2027, și a auditului în scop de supraveghere privind veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale pentru perioada de gestiune încheiată la 31.12.2024, întocmite conform actelor normative ale Băncii Naționale a Moldovei și stabilirea cuantumului remunerației pentru serviciile acesteia.
2. Aprobarea condițiilor de asigurare după cum urmează:
 - Condiții de asigurare a navelor maritime, lacustre și fluviale aferent Clasei 6 „Asigurările de nave maritime, lacustre și fluviale”.
 - Condiții de asigurare de răspundere civilă maritimă, lacustră și fluvială aferent Clasei 12 „Asigurările de răspundere civilă maritimă, lacustră și fluvială”.
3. Efectuarea modificării datelor de pe licență cu completarea acesteia cu următoarele clase după cum urmează:
 - Clasa 6 „Asigurările de nave maritime, lacustre și fluviale” și condiții aferente acestei clase.
 - Clasa 12 „Asigurările de răspundere civilă maritimă, lacustră și fluvială” și condiții aferente acestei clase.
4. Aprobarea Planului de afaceri (business plan) al Companiei „INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A. pentru anii 2026- 2028 în legătura cu includerea în licență a Clasei 6 și Clasei 12.
5. Aprobarea programului de reasigurare propus pentru a susține Clasa 6 „Asigurările de nave maritime, lacustre și fluviale” și Clasa 12 „Asigurările de răspundere civilă maritimă, lacustră și fluvială”.
6. Cu privire la autentificarea de către notar a semnăturilor Președintelui și Secretarului Adunării Generale a acționarilor.

Organul executiv

S.A. “METALFEROS”

SPRE ATENȚIA INVESTITORILOR!

Se propune pentru vânzare, prin pachet unic, 18420 acțiuni ordinare nominative (ISIN MD14-METF1009) ale emitentului S.A. “METALFEROS” (5,13% din numărul lor total 359042), la prețul cel puțin 16.000.000 lei pentru întregul pachet de acțiuni. Licităția de vânzare a acțiunilor va fi petrecută în sistemul MTF la S.A. “Bursa de Valori a Moldovei” în perioada de la 24/11/2025 până la 28/11/2024.

Informații suplimentare la numărul de telefon 060927627 (compania de investiții S.A. “Proajioc”)

S.A. “METALFEROS”

ВНИМАНИЮ ИНВЕСТОРОВ!

Предлагается к продаже, единым пакетом, 18420 простых именных акций (ISIN MD14METF1009) эмитента S.A. “METALFEROS” (5,13% от их общего количества 359042), по цене не менее 16.000.000 лей за весь пакет акций. Аукцион по продаже акций будет проводиться в системе MTF на S.A. “Bursa de Valori a Moldovei” в период с 24/11/2025 по 28/11/2024.

Дополнительная информация по телефону 060927627 (инвестиционная компания S.A. “Proajioc”)

„GARANT-GRUP” SA

Comunică, că la 04.11.2025 a avut loc Adunarea generală extraordinară repetată a acționarilor societății, care s-a desfășurat cu prezența acționarilor, și cu 100% din voturile prezente

S-A APROBAT:

1. Darea de seamă a organului executiv
2. Raportul financiar al societății
3. Raportul Comisiei de Cenzori ai Societății
4. Înstrăinarea cotei în S.R.L. și conferirea împuternicirilor la ASP

Aprobarea tranzacției de proporții și cu conflict de interese – art. 80-85 al Legii nr. 1134/1997 prin înstrăinarea cotei părți de 100% din S.R.L. “Floarea Viei” către F. Preguza la suma de 250 000 lei.

S.A. “Credo-Cartea”

(IDNO 1003604006877,

or. Briceni, str. Prieteniei, 1)

aduce la cunoștință acționarilor săi, precum și tuturor persoanelor cointeresate, despre substituirea societății de registru și anume încheierea contractului de ținere registrului acționarilor cu S. R. “Registrator –Centru” S.A. (mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 10).

În atenția acționarilor “Intermediar” S.A.

La 30 octombrie 2025 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor “Intermediar” S.A., cu prezența acționarilor. Cvorumul adunării a constituit 60,43% (354 715 acțiuni) din numărul total al acțiunilor cu drept de vot al Societății.

PRIN VOTURI UNANIME LA ADUNARE S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- 1.1 A majora capitalul social al Societății pînă la 2 587 012 lei, cu suma de 2 000 000 lei, din contul aporturilor bănești în emisiunea suplimentară închisă de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 1,00 leu, în număr de 2 000 000 unități, în sumă totală de 2 000 000 lei.
- 1.2 A desfășura emisiunea a II-a suplimentară de tip închis de acțiuni ordinare nominative ale Societății în forma de înscrieri în conturi de valori mobiliare ale persoanelor înregistrate în registrele registratorului.
- 1.3 A aproba Hotărîrea privind emisiunea valorilor mobiliare „Intermediar” S.A.:
 1. Datele de identificare a emitentului (denumirea completă și adresa juridică a emitentului) Societatea pe acțiuni „Intermediar”; MD-3100, Republica Moldova, mun. Bălți, str. Victoriei, 51
 2. Data și numrul onregistrrii de stat a emitentului 1003602013301 din 08.04.1996
 3. Data adoptării hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare (data și numărul procesului-verbal al adunării/ ședinței la care a fost adoptată decizia respectivă): Proces-verbal al adunării f/nr. din 30.10.2025
 4. Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărîrea privind emisia valorilor mobiliare: Adunarea generală extraordinară a acționarilor
 5. Tipul valorilor mobiliare Acțiuni ordinare nominative
 6. Clasa valorilor mobiliare Clasa I (întîi)
 7. Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă Emisiunea a II-a
 8. Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă 2 000 000 (două milioane) unități
 9. Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținînd cont de emisiunea în cauză) 2 587 012 (două milioane cinci sute optzeci și șapte mii douăsprezece) unități
 10. Mărirea (mărirea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: 2 000 000 acțiuni ordinare nominative în suma totală de 2 000 000 (două milioane) lei, cota valorilor mobiliare subscrise –100%
 11. Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: Achitarea acțiunilor va fi efectuată din contul mijloacelor bănești ale subscriitorilor, prin transferarea costului acțiunilor în contul de decontare al emitentului
 12. Prețul de plasare a unei valori mobiliare 1,00 (un) leu, metoda de determinare a prețului de plasare: prețul de plasare a unei acțiuni este egal cu valoarea ei nominală
 13. Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată 50%
 14. Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: Acțiunea din emisiunea suplimentară îi acordă acționarului dreptul:
 - la un vot în adunarea generală a acționarilor;
 - de a primi o cotă-parte din dividende;
 - de a primi o parte din bunurile Societății în cazul lichidării acesteia;
 - să exercite alte drepturi prevăzute de legislația în vigoare și de statutul Societății.
 15. Metoda de plasare a valorilor mobiliare (publică sau închisă) emisiune închisă
 16. Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 05.11.2025 – 25.11.2025
 17. Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: Atragerea resurselor financiare suplimentare pentru majorarea capitalului social al emitentului, în vederea asigurării respectării cerințelor de capital minim, în conformitate cu prevederile art. 38 alin. (2) din Legea nr. 1134/ 1997, precum și pentru completarea mijloacelor circulante ale Societății, inclusiv pentru lucrări de întreținere și reparație a activelor imobilizate.
 18. Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari) Plasarea acțiunilor se va efectua de către emitent în mod de sine stătător
 19. Alte clauze esențiale ale emisiunii – conform deciziei emitentului: Emisiunea suplimentară de acțiuni se va efectua cu respectarea următoarelor condiții:
 - 19.1. Plasarea valorilor mobiliare se va efectua cu respectarea dreptului de preemțiune al acționarilor de a se subscrie la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară, proporțional cotei din capitalul social, reprezentată de valorile mobiliare deținute de aceștia la data aprobării Hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare.
 - 19.2. În termen de 15 zile lucrătoare, în perioada 05.11.2025 – 25.11.2025, acționarii Societății, incluși în lista acționarilor cu dreptul de participare la Adunarea generală extraordinară a acționarilor ținută la 30 octombrie 2025, pot exercita dreptul de preemțiune pentru a se subscrie la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară, semnând

- Contractul de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare, având în considerație dreptul de preemțiune în cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni în cauză.
- 19.3. Dreptul de preemțiune nu poate fi limitat sau retras. Acționarul are dreptul să renunțe, parțial sau integral, la dreptul său de preemțiune și/sau să cesioneze acest drept total sau parțial altor acționari.
- 19.4. La data de 26.11.2025 Consiliul Societății se va întruni pentru efectuarea totalurilor subscrierii, adoptarea deciziei privind repartizarea subscriitorilor acțiunilor din emisiunea suplimentară între subscriitori și aprobarea listei preliminare a subscriitorilor la acțiuni.
- 19.5. Repartizarea subscriitorilor acțiunilor din emisiunea suplimentară se va efectua cu respectarea dreptului de preemțiune a acționarilor, care au încheiat Contractul de subscriere, după principiul proporționalității reieșind din cota deținută de fiecare acționar în capitalul social.
- 19.6. În cazul în care numărul acțiunilor din emisiunea suplimentară la care pretind acționarii, care au încheiat Contractul de subscriere, este egal cu mărirea emisiunii, atunci plasarea acțiunilor se va efectua integral în conformitate cu respectivele Contracte de subscriere.
- 19.7. În cazul în care numărul de acțiuni solicitat de acționari depășește numărul de acțiuni din emisiunea suplimentară, determinarea numărului de acțiuni ce revine fiecărui acționar se va efectua în baza principiului proporționalității, reieșind din cota deținută de fiecare acționar în capitalul social la data aprobării Hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare.
- 19.8. În perioada 26-28 noiembrie 2025, în baza hotărârii Consiliului Societății și a notificării privind adoptarea acesteia, acționarii subscriși la emisiunea suplimentară conform listei preliminare a subscriitorilor, se obligă să achite costul acțiunilor din emisiunea suplimentară cu mijloace bănești, prin transfer bancar în contul curent al emitentului.
- 19.9. Acționarii înscriși în lista preliminară a subscriitorilor la acțiuni, care nu au achitat în termen costul acțiunilor subscrise conform prevederilor Contractului de subscriere încheiat, se exclud din lista subscriitorilor, fără informare suplimentară, iar acțiunile subscrise de aceștia se distribuie în ordinea stabilită de către Consiliul Societății, între ceilalți subscriitori cu respectarea dreptului de preemțiune a acționarilor, cu acordul acestora.
- 19.10. În termen de pîna la 01.12.2025 Consiliul Societății va aproba Lista finală a subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative din cadrul emisiunii suplimentare și Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare.
- 1.4 A autentifica Hotărîrea privind emisiunea valorilor mobiliare prin semnăturile membrilor Comisiei de cenzori a Societății.
 - 1.5 A aproba proiectul Contractului de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare ale „Intermediar” S.A.
 - 1.6 A încredința Organului executiv al Societății:
 - să organizeze colectarea și perfectarea contractelor de subscriere de la acționarii doritori de a procura acțiuni ordinare nominative din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni;
 - să întocmească setul necesar de documente, materiale și avize aferente desfășurării emisiunii suplimentare de acțiuni de tip închis și să le prezinte ulterior, în modul stabilit Comisiei Naționale a Pieței Financiare.
 - 2.1 În scopul organizării plasării acțiunilor ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni, a delega Consiliului Societății următoarele împuterniciri:
 - să efectueze totalurile subscrierii la acțiuni din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni desfășurate de către Societatea, în baza contractelor de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare înaintate de acționari, cu respectarea condițiilor emisiunii stabilite;
 - să aprobe Lista subscriitorilor la acțiunile ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni, în conformitate cu contractele de subscriere la acțiunile emisiunii suplimentare colectate de la acționari și aporturile primite de la achizitorii de acțiuni conform contractelor încheiate;
 - să perfecteze și să aprobe Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare închise de acțiuni ordinare nominative ale Societății;
 - să introducă modificări corespunzătoare în documentele de constituire ale Societății în legătură cu majorarea capitalului social al Societății în dependență de rezultatele subscrierii.
 - 3.1 A aproba modificările în Statutul Societății în legatură cu majorarea capitalului social.
 - 3.2 În cazul în care numărul total de acțiuni din emisiunea suplimentară de acțiuni autorizat spre plasare nu va fi subscris, sub condiția că vor fi plasate nu mai puțin de 50% din acțiuni, se împuternicește Consiliul Societății să adopte hotărîrea privind modificarea și completarea Statutului Societății, în conformitate cu Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare închise de acțiuni ordinare nominative ale Societății, aprobată de Consiliul Societății.
 - 3.3 A încredința Organului executiv al Societății în modul și în termenele prevăzute de legislația în vigoare, să efectueze toate acțiunile necesare aferente înregistrării modificărilor și completărilor în Statutul Societății în Registrul de stat al persoanelor juridice la Agenția Servicii Publice, Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept.

Organul executiv

Pentru informații:

**or. Bălți (231)32-176
în or. Chișinău (22)835-402**

Consiliul

SA «Luceafărul-Service»

a aprobat hotărârea privind convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acestora, pe 26 noiembrie 2025 pe adresa mun. Chișinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 58. Înregistrarea acționarilor de la 09-30 până la 10-25. Începutul adunării 10-30.

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1. Majorarea capitalului social a societății prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni.
2. Aprobarea rezultatelor emisiunii suplimentare închise și a listei preliminare a subscriitorilor.
3. Aprobarea modificărilor în statutul societății.
4. Autentificarea semnăturilor Președintelui și secretarului în procesul verbal al adunării generale.

Lista acționarilor este întocmită la situația de 05 noiembrie 2025. Toate materialele pentru ordinea de zi a adunării generale a acționarilor vor fi expuse cu 10 zile înainte de ținerea ei, de la 11-00 până la 13-00 pe adresa mun. Chișinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60.

Acționarii se vor prezenta cu actele ce vor confirma identitatea lor, iar reprezentanții cu procura întocmită în conformitate cu legislația în vigoare și actul de identitate.

Cu respect, **Consiliul Societății**

**“FABRICA DE BRÎNZETURI
DIN SOROCA” S.A.**

**INFORMAȚIA CU PRIVIRE LA
HOTĂRĂRILE ADOPTATE LA ADUNAREA
GENERALĂ ORDINARĂ ANUALĂ A
ACȚIONARILOR ÎNTEPRINDERII MIXTE
“FABRICA DE BRÎNZETURI DIN SOROCA”
S.A. CONVOCATĂ REPETAT DIN DATA DE
24 OCTOMBRIE 2025**

Adunarea generală anuală s-a petrecut cu prezența acționarilor la data de 24.10.2025, cvorum 99,852%, în incinta ÎM „Fabrica de brînzeturi din Soroca” SA, or. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 133.

**LA ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ
ANUALĂ S-AU ADOPTAT URMĂTOARELE
HOTĂRĂRI:**

1. S-a adoptat darea de seamă economico-financiară a societății pe anul 2024 și directivele principale de activitate pe anul 2025.
2. S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societății pe anul de activitate 2024.
3. S-a examinat dărea de seamă a organului de audit, s-a aprobat darea de seamă a Comisiei de Cenzori pe anul de activitate 2024.
4. S-a luat act de profitul obținut pentru anul 2024. S-a hotărât ca profitul total să nu fie distribuit sub formă de dividende, ci să fie reținut integral (100%) în contul profitului nerepartizat, urmând a fi utilizat în funcție de necesitățile economico-financiare ale societății, conform deciziilor organelor statutare. Beneficiul net realizat în anul 2025 să fie repartizat în conformitate cu decizia Adunării Generale a Acționarilor, care va avea loc după încheierea exercițiului financiar 2025, pe baza rezultatelor economico-financiare efective.
5. S-a decis ca Comisia de Cenzori să își desfășoare activitatea fără remunerare, pentru un mandat de 2 ani, în componență de trei membri: Adrian Sandulachi (Președinte), Angela Moldavsaica (Membru) și Elmira Rotari (Membru).
6. S-a confirmat organul de audit „FORVIS MAZARS AUDIT” S.R.L. și s-a stabilit că cuantumul retribuției serviciilor vor fi stipulate în contract.
7. S-au autentificat semnăturile Președintelui și Secretarului în procesul-verbal al Adunării generale ordinare a acționarilor din 24 octombrie 2025 de către Comisia de cenzori în exercițiu.